
Informace o zpracovávání osobních údajů v Národní knihovně České republiky a o možnostech 

uplatnění práv subjektu údajů 

1) Obecné informace 

Správcem osobních údajů je Národní knihovna České republiky, státní příspěvková organizace zřízená 

Ministerstvem kultury, se sídlem Mariánské náměstí 190/5, 110 00 Praha 1 (dále jen „NK ČR“). 

Zpracování osobních údajů probíhá v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady EU 

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů; dále jen „Nařízení GDPR“) a v souladu s příslušnými právními předpisy České 

republiky v oblasti ochrany osobních údajů. 

NK ČR zpracovává při své činnosti osobní údaje různých osob, zejména osobní údaje: 

▪ návštěvníků objektů Klementina a Centrálního depozitáře v Hostivaři, které jsou střežené 

kamerovým systémem; 

▪ uživatelů knihovny při registraci nebo poskytování služeb; 

▪ návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí; 

▪ autorů, překladatelů, nakladatelů apod. při plnění svých úkolů; 

▪ smluvních stran při uzavírání a plnění smluv; 

▪ zaměstnanců a stážistů. 

 

Důvody zpracovávání osobních údajů (konkrétněji viz níže): 

▪ poskytování služeb uživatelům a návštěvníkům knihovny; 

▪ vlastní knihovnické činnosti; 

▪ pořádání kulturních a vzdělávacích akcí; 

▪ plnění smluvních a zákonných povinností; 

▪ ochrana knihovního fondu, osob a majetku. 

 

Právní tituly pro zpracování osobních údajů (konkrétněji viz níže): 

▪ plnění smluvních závazků a právních povinností správce; 

▪ plnění úkolů prováděných ve veřejném zájmu; 

▪ souhlas subjektu údajů; 

▪ oprávněný zájem správce případně třetí strany (ochrana osob a majetku). 

 

Kategorie zpracovávaných osobních údajů (konkrétněji viz níže): 

• identifikační údaje (např. jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, IČO, DIČ, rodné 

číslo); 

• kontaktní údaje (např. adresa trvalého pobytu, doručovací adresa, emailová adresa, číslo 

telefonu, identifikátor datové schránky); 

• platební údaje (např. číslo bankovního spojení); 

• další údaje nezbytné pro plnění smlouvy; 

• podoba a případně další údaje získané prostřednictvím kamerového systému. 



Zpracování osobních údajů provádí správce. Ke zpracování dochází prostřednictvím výpočetní techniky 

nebo manuálním způsobem, při dodržení všech bezpečnostních zásad pro správu a zpracování 

osobních údajů. 

Správce získává osobní údaje zejména od subjektu údajů, případně z volně přístupných veřejných 

zdrojů. 

Doba, po kterou jsou osobní údaje zpracovávány, vychází zejména ze lhůt uvedených v příslušných 

smlouvách, ve Spisovém a skartačním řádu správce, v příslušných právních předpisech nebo 

z kapacitních možností technických systémů. Jde o dobu nezbytně nutnou k zajištění práv a povinností 

plynoucích jak ze závazkového vztahu, tak z příslušných právních předpisů. 

Na základě výše uvedeného mohou být osobní údaje subjektu údajů předány nebo zpřístupněny 
pouze osobám, orgánům či institucím, kterým takové právo plyne z Nařízení GDPR nebo zákona, 
případně dalším subjektům při plnění úkolů ve veřejném zájmu. V rámci zpracování osobních údajů 
Národní knihovnou České republiky nedochází k automatizovanému rozhodování. 

Subjekt údajů má následující práva: 

• Právo přístupu k osobním údajům (čl. 15 Nařízení GDPR) 

Subjekt údajů má právo získat od správce potvrzení, zda – a pokud ano, tak jaké – jeho 

osobní údaje jsou zpracovávány a bližší informace o jejich zpracování. 

• Právo na opravu, doplnění či výmaz (čl. 16 a 17 Nařízení GDPR) 

Subjekt údajů má právo na opravu či doplnění neúplných nebo nepřesných osobních údajů, 

právo na výmaz osobních údajů, jsou-li pro to splněny podmínky dané uvedeným Nařízením 

GDPR. 

• Právo na omezení zpracování (čl. 18 Nařízení GDPR) 

Subjekt údajů má právo na omezení zpracování svých osobních údajů, jsou-li pro to splněny 

podmínky dané Nařízením GDPR. 

• Právo na přenositelnost údajů (čl. 20 Nařízení GDPR) 

Při zpracování osobních údajů na základě souhlasu nebo smlouvy má subjekt údajů právo na 

předání svých osobních údajů jinému správci, je-li to technicky proveditelné. 

• Právo vznést námitku (čl. 21 Nařízení GDPR) 

V případě, že jsou osobní údaje zpracovávány pro splnění úkolu ve veřejném zájmu, pro účely 

oprávněných zájmů správce nebo v rámci přímého marketingu, má subjekt údajů právo 

vznést námitku proti zpracování osobních údajů v souladu s Nařízením GDPR. 

• Právo odvolat souhlas se zpracováním osobních údajů (čl. 7 Nařízení GDPR) 

Pokud jsou osobní údaje subjektu údajů zpracovávány na základě souhlasu, má subjekt údajů 

právo souhlas se zpracováním osobních údajů odvolat.  

 

Pro uplatnění práv subjektu údajů u správce je příslušný odbor: Kancelář generálního ředitele. Práva 

je možno uplatnit: 

e-mail: gdpr@nkp.cz 
datová schránka: 5qt8sy8 
písemně: Národní knihovna České republiky 
                 Kancelář generálního ředitele 
Mariánské náměstí 190/5 
                 110 00 Praha 1 
 

mailto:posta@nkp.cz


Pro urychlení zpracování Vaší žádosti prosím uveďte do předmětu zprávy „GDPR – uplatnění práv.“ 

Žádost o uplatnění práv je možné stáhnout zde. V případě nutnosti může správce požádat o 

poskytnutí dodatečných informací nezbytných k potvrzení totožnosti subjektu údajů. 

 

Subjekt údajů má právo obrátit se se svým podnětem na dozorový orgán, kterým je: 
Úřad pro ochranu osobních údajů 
Sídlo: pplk. Sochora 727/27, 170 00 Praha 7 – Holešovice 
Tel. č.: +420 234 665 111 
e-mail: posta@uoou.cz 

 

Bližší informace o některých druzích zpracování naleznete níže. V některých případech nelze 

zpracovatele označit předem, konkrétní informace budou k dispozici na příslušné akci. 

 

2) Ochrana osobních údajů uživatelů při poskytování knihovnických a informačních služeb 

 

Viz Knihovní řád, Příloha č. 9 

 

3) Kamerový systém  

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Provozování kamerového systému se záznamem (CCTV) v objektech správce 

za účelem monitorování veřejně přístupných prostor (nádvoří a okolí budovy, chodby) a 

sdílených prostor v budovách (chodby, depozitáře) 

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Ochrana majetku správce a ochrana majetku a zdraví 3. osob 

• Právní důvod zpracování: Čl. 6 odst. 1 písm. f) Nařízení GDPR - oprávněné zájmy správce či 

třetí strany – ochrana majetku ČR 

• Popis kategorií subjektů údajů: třetí osoby pohybující se v areálu či jeho bezprostřední 

blízkosti, zaměstnanci 

• Zpracovávané osobní údaje: obrazový záznam – podoba člověka 

• Doba uložení: až 6 měsíců 

• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů: pouze ze zákona 

 

4) Ochrana osobních údajů při odběru zpravodaje NK ČR (newsletter) 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Rozesílání zpravodaje Národní knihovny České republiky za účelem 

informování o novinkách, pozvánky na akce a umožnění přednostní registrace na přednášky 

a besedy, sdílení vybraných zajímavostí z knihovnického světa a exkluzivního obsahu z fondů 

NK 

• Postavení: správce 

• Účely zpracování: Rozesílání informativních a marketingových sdělení a propagace akcí 

v prostorách NK 

• Právní důvod zpracování: Čl. 6 odst. 1 písm. a) GDPR - souhlas subjektu údajů 

• Popis kategorií subjektů údajů: třetí osoby 

• Zpracovávané osobní údaje: Jméno, příjmení, e-mailová adresa, web tracking, click rate, open 

rate, typ prohlížeče, typ schránky, automaticky generované: pohlaví, datum svátku 

https://www.nkp.cz/file/597373a2106172da46d14ab2d7012de7/5916/gdpr_zadost_o_uplatneni_prav.docx
mailto:posta@uoou.cz
https://www.nkp.cz/file/b77a4627032cb4da48e0369b8ce4e833/3446/K%C5%98_p%C5%99%C3%ADl%209%20-%20ochrana%20osobn%C3%ADch%20%C3%BAdaj%C5%AF_FINAL.pdf


• Doba uložení: Do odvolání souhlasu 

• Zpracovatel: ECOMAIL.CZ, s.r.o., IČO: 027 62 943, se sídlem Na Zderaze 1275/15, 120 00 

Praha 2 

• Předávání osobních údajů: --- 

 

5) Ochrana osobních údajů při poskytování ISBN/ISMN a PEP 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Plnění funkce Národní agentury ISBN a ISMN pro systémy mezinárodního 

standardního číslování knih a hudebnin v ČR. Spolupráce s Mezinárodní agenturou ISBN a 

ISMN a s dalšími národními a skupinovými agenturami. Vytváření a správa Adresáře 

nakladatelů v ČR. Agenda odevzdávání povinného výtisku a dobrovolného poskytnutí výtisku 

v hmotné či elektronické podobě. 

• Postavení: správce  

• Účely zpracování: Přidělování ISBN či ISMN na žádost vydavatele, vedení adresáře 

nakladatelů, spolupráce s mezinárodními agenturami ISBN a ISMN na základě § 9 odst. 2 

písm. c) zákona č. 257/2001 Sb., knihovní zákon. Péče o konzervační fondy a jejich budování 

na základě § 9 odst. 1 zákona č. 257/2001 Sb., knihovní zákon, v souladu s § 3 odst. 1 písm. a) 

zákona o neperiodických publikacích a § 9 odst. 1 písm. a) tiskového zákona. 

• Právní důvod zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR - splnění právní povinnosti správce, čl. 6 

odst. 1 písm. e) GDPR - úkol prováděný ve veřejném zájmu 

• Popis kategorií subjektů údajů: třetí osoby - nakladatelé a vydavatelé, jejich zaměstnanci 

• Zpracovávané osobní údaje:  

• jméno a příjmení, adresa bydliště, IČO u podnikajících FO, datum narození u nakladatelů – 

„nepodnikajících FO“, e-mail, telefon, zkratka, webové stránky, podpis 

• Doba uložení: 5 let, záznamy v databázi neomezeně dlouho 

• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů (vždy jen část): Mezinárodní agentura ISBN (London, UK), 

Mezinárodní agentura ISMN (Berlin, DE), webové stránky a open data (široká veřejnost), 

knihovny s právem povinného výtisku  

 

6) Dodavatelé/smluvní strany/účastníci veřejných zakázek: 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Uzavírání smluv na přímo či formou veřejných zakázek, komunikace se 

smluvními partnery 

• Postavení: správce 

• Účely zpracování: Zajištění chodu a potřeb NK ČR, využití majetku apod. 

• Právní důvod zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. b) GDPR - splnění smlouvy, čl. 6 odst. 1 písm. c) 

GDPR - splnění právní povinnosti správce 

• Popis kategorií subjektů údajů: třetí osoby, podnikatelé, zaměstnanci třetích osob 

• Zpracovávané osobní údaje: Různé u různých smluvních typů - jméno, příjmení, titul, 

IČO/DIČ podnikající FO, e-mail, telefonní číslo, adresa, číslo účtu, datum narození, údaje v 

referencích/ životopisech, podpis 

• Doba uložení: zpravidla maximálně 10 let, nevyplývá-li z právních předpisů jinak 

• Zpracovatel: dle konkrétní zakázky 

• Předávání osobních údajů: pouze ze zákona 

 

7) Rekvalifikace a vzdělávání 



(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Pořádání rekvalifikačních kurzů, vč. zkoušek o odborné způsobilosti. 

• Postavení: správce i zpracovatel (správcem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy)  

• Účely zpracování: Pořádání rekvalifikačních kurzů vč. přezkoušení 

• Právní důvod zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. a) GDPR – souhlas subjektu údajů, čl. 6 odst. 1 

písm. b) GDPR - splnění smlouvy, čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR - splnění právní povinnosti 

správce 

• Popis kategorií subjektů údajů: účastníci knihovnického kurzu, účastníci zkoušek, 

zkoušející/lektoři (zaměstnanci NK) 

• Zpracovávané osobní údaje: jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, adresa trvalého 

pobytu, doručovací adresa, údaje o praxi a vzdělání, telefon, e-mail, podpis, rodné číslo 

• Doba uložení: 3-10 let, záznamy o zkoušce a osvědčení o profesní kvalifikaci se předávají do 

Archivu NK 

• Zpracovatel: ---  

• Předávání osobních údajů: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo 

kultury 

 

8) Kulturní akce 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí typu výstavy, přednášky, prezentace, 

konference, koncerty apod. Vedení adresáře spolupracovníků a hostů za účelem zasílání 

pozvánek, oslovování potencionálních přednášejících apod. Pořizování 

záznamu/streamování přednášek. 

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Poskytování služeb veřejnosti, podpora kultury a vzdělanosti, činnost 

v rámci projektů 

• Právní důvod zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. f) GDPR - oprávněný zájem, čl. 6 odst. 1 písm. b) 

GDPR – splnění smlouvy 

• Popis kategorií subjektů údajů: : třetí osoby – návštěvníci, účastníci akcí, přednášející, 

zaměstnanci 

- Zpracovávané osobní údaje: různé dle vztahu ke správci: jméno, příjmení, číslo účtu, adresa 

trvalého pobytu, e-mail, telefon, kontaktní adresa, podpis 

• Doba uložení: zpravidla maximálně 10 let 

• Zpracovatel: dle konkrétní akce 

• Předávání osobních údajů: Streamování/zveřejnění přednášek, dokumentace akce 

 

9) Dary 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Podpora činnosti a fondů spravovaných NK ČR  

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Příjem darů, dědictví 

• Právní důvod zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. b) GDPR – splnění smlouvy, čl. 6 odst. 1 písm. f) 

GDPR - oprávněný zájem 

• Popis kategorií subjektů údajů: dárci, zůstavitelé, případně další účastnící dědického řízení 

• Zpracovávané osobní údaje: jméno, příjmení, datum narození, adresa trvalého pobytu, číslo 

účtu, podpis 

• Doba uložení: 10 let, výroční zprávy obsahující seznam dárců se ukládají v archivu 



• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů: pouze ze zákona 

 

10) Databáze – Báze národních jmenných autorit 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Vytváření a vedení databáze jmenných autorit, která je podpůrnou databází 

pro souborný katalog, českou národní bibliografii a další databáze vytvářené NK. Na 

vytváření databáze spolupracují kooperující knihovny v ČR v postavení zpracovatelů za 

metodického vedení NK. 

• Postavení: správce 

• Účely zpracování: čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR - splnění právní povinnosti stanovené § 9 odst. 

2 písm. b) zákona č. 257/2001 Sb., knihovní zákon v aktuálním znění  

• Popis kategorií subjektů údajů: třetí osoby – autoři, překladatelé apod. 

• Zpracovávané osobní údaje: jméno, příjmení, rodné příjmení, datum narození, místo 

narození, identifikační číslo záznamu 

• Doba uložení: neomezeně dlouho 

• Zpracovatel: zapojené knihovny 

• Předávání osobních údajů: knihovny, Ex Libris (ISR, EU) – systém ALMA, OCLC (Ohio, USA) – 

systém VIAF, open data, webové stránky – přístup široké veřejnosti 

 

11) Databáze – Slovník českých knihovníků 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Databáze Slovník českých knihovníků zpřístupňuje informace o osobnostech 

českého knihovnictví prostřednictvím krátkých biografických medailonků a poskytuje 

informace o vývoji knihovnictví a informační vědy na našem území od 16. století až po 

současnost. 

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Vědecký výzkum, popularizace 

• Právní důvod zpracování: Čl. 6 odst. 1 písm. a) GDPR - souhlas subjektu údajů 

• Popis kategorií subjektů údajů: Knihovníci – třetí osoby, zaměstnanci 

• Zpracovávané osobní údaje: jméno a příjmení, rodné příjmení, datum a místo narození, 

titul, vzdělání, profesní kariéra, publikační činnost, ocenění, členství v organizacích, webové 

stránky, fotografie 

• Doba uložení: do odvolání souhlasu 

• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů: webové stránky, open data – přístup široké veřejnosti 

 

12) Databáze – Databáze českých slavistů 

(obecné informace a práva viz výše)  

• Popis činnosti: Vytváření a spravování databáze českých slavistů. Databáze je určena k 

prezentaci osob zabývajících se odborně slavistickou problematikou v nejširším slova smyslu 

a představuje česká odborná pracoviště věnující se v jakékoliv míře slovanské tematice. 

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Vědecký výzkum, popularizace 

• Právní důvod zpracování: Čl. 6 odst. 1 písm. a) GDPR - souhlas subjektu údajů 

• Popis kategorií subjektů údajů: Osobnosti slavistiky – třetí osoby, zaměstnanci 



• Zpracovávané osobní údaje: příjmení, jméno, titul, rok narození, adresa, telefon, e-mail, 

webové stránky, členství v organizacích, publikační činnost, pracoviště a jeho adresa 

• Doba uložení: do odvolání souhlasu 

• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů: webové stránky, open data – přístup široké veřejnosti 

 

13) Databáze – Centrální adresář knihoven a informačních institucí ČR (ADR) 

(obecné informace a práva viz výše) 

• Popis činnosti: Správa databáze Centrální adresář knihoven a informačních institucí ČR. 

Adresář obsahuje základní informace o kontaktech, odpovědných osobách, otevírací 

době a poskytovaných službách apod. Báze ADR je součástí souborného katalogu a 

slouží k plnění úkolů správce, které mu vyplývají z knihovního zákona (zejména § 9 odst. 

2 písm. a), d), f) a g) knihovního zákona). 

• Postavení: Správce 

• Účely zpracování: Pracovní pomůcka a informační báze pro nejširší veřejnost 

• Právní důvod zpracování: Čl. 6 odst. 1 písm. a) GDPR - souhlas subjektu údajů, čl. 6 odst. 1 

písm. e) GDPR - úkol prováděný ve veřejném zájmu 

• Popis kategorií subjektů údajů: zaměstnanci knihoven a informačních institucí 

• Zpracovávané osobní údaje: jméno, příjmení, titul, e-mail, telefon, adresa pracoviště  

• Doba uložení: do odvolání souhlasu / neomezeně dlouho (záznamy editují instituce, kterých 

se týkají) 

• Zpracovatel: --- 

• Předávání osobních údajů: webové stránky, open data – přístup široké veřejnosti, open data 


